
INFORMATIVA TARES ANNO 2013  
 
Dal 1 gennaio 2013 la TIA, tariffa per il servizio di igiene ambientale, è stata sostituita 
dalla TARES, tassa sui rifiuti e servizi indivisibili. Si tratta a tutti gli effetti di un tributo 
comunale che per il 2013 verrà però ancora riscosso da Hera sulla base della Delibera 
C.C. n.34/2013 che, per quest’anno, ha autorizzato il gestore del servizio ad emettere con 
propria bollettazione le due rate in acconto relative al primo e secondo quadrimestre del 
2013, a cui seguirà una terza rata da versarsi entro il 28 Febbraio 2014 a saldo, 
comprendente anche la maggiorazione per i servizi indivisibili (pari per il 2013 ad Euro 
0,30/mq.).  

Il versamento del Tributo TARES per l’anno 2013 avverrà pertanto in n. 3 rate aventi le 
seguenti scadenze: 

- 1° rata – acconto: 30 Giugno 2013 relativa al periodo gennaio – aprile 

- 2° rata – acconto: 30 settembre 2013 relativa al periodo maggio – agosto 

- 3° rata – saldo: 28 Febbraio 2014 comprendente i mesi settembre – 
dicembre + conguaglio tariffe 2013 + maggiorazione statale 
per i servizi indivisibili pari ad Euro 0,30/mq. 

Le rate in acconto del tributo, ai sensi di legge, sono state  determinate nella misura di 4/12 
per ogni rata, in rapporto all’ammontare TIA dovuto complessivamente per l’anno 2012 
per le utenze attive nel 2012 o, per le nuove posizioni dal 01/01/2013, tenendo conto delle 
tariffe applicate nell’anno 2012. 

Gli acconti saranno scomputati, ai fini della determinazione della 3° ed ultima rata del 
tributo, dall’importo complessivo dovuto applicando le tariffe TARES 2013. 

Nel conteggio del conguaglio si terrà conto della composizione dei nuclei familiari 
risultanti dalle estrazioni anagrafiche dei residenti, delle nuove occupazioni e delle 
denunce di variazione presentate dal 1° gennaio 2013, disponibili alla data di elaborazione 
degli avvisi. 

Il versamento della rata di saldo dovrà avvenire esclusivamente mediante modello di 
pagamento F24 che la Soc. Hera SpA provvederà ad emettere e recapitare in tempo utile 
per la scadenza. 

I codici tributo usati nella compilazione del modello F24 sono i seguenti: 

- codice 3944 TARES 

- codice 3955 Quota Servizi Indivisibili (Euro 0.30/mq), che verrà riversata 
immediatamente allo Stato. 

Per informazioni Hera mette a disposizione, oltre alla rete degli sportelli (consultabili sul 
sito www.gruppohera.it/sportelli) , un numero verde dedicato alla TARES, 800.999.004, 
che offre risposte chiare ed aggiornate relative a questo tributo.  

Il servizio Clienti è a disposizione dal lunedì al venerdì dalle 8 alle 20 e il sabato dalle 8 
alle 13.  

Per chi chiama da cellulare: 199.500.170 (telefonata a pagamento, costo come da piano 
tariffario scelto dal cliente). 

Eventuali reclami potranno essere recapitati presso il “Servizio Clienti Gruppo Hera” 
Casella Postale 7155 c/o FO 7 47122 Forlì (FC). 

E-mail: tares@gruppohera.it – fax: 0542/368180 


